

ID: 944969B82EBC4



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRICOLANDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AV: HUGO NAPOLEAO, 395 CENTRO – CEP: 64.440-000

CNP: 06.554.976/0001-92

PORTARIA Nº 007/2025

Agricolândia (PI), 01 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGRICOLÂNDIA – Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e de conformidade com o que atribui o Capítulo II, Secção II, art. 56, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora: MARIA NELMA MOREIRA ARAÚJO, brasileira, maior capaz, casada, portadora do CPF sob nº 149.386.818-70, RG nº 8.415.220-SSP-PI, para exercer o cargo de Controladora Geral do Município.

Art. 2º - Ao Departamento de Pessoal e a Tesouraria para as devidas providências decorrente da presente nomeação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada todas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE

Gabinete do Excelentíssimo Prefeito Municipal de Agricolândia, ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. (01/01/2025).

Marcos Antônio Carvalho de Sousa Prefeito Municipal de Agricolândia

Marcos Antonio C. de Sousa Prefeito Mun. Agricolândia-Pl CPF: 287.794.363-15

ID: 9A6DDB244FD34



ESTADO DO PIAUÍ PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 01.612.622/0001- 33



TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2024

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA ESPECIALIZADA DESTINADA A PREFEITURA MUNICIPIAL DE BETANIA DO PIAUÍ, CONTEMPLANDO CONSULTORIA JURIDICA E ADMINISTRATIVA NAS DIVERSAS AREAS JURIDICAS, ENVOLVENDO DESDE QUADRO DE PESSOAL ATÉ ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE LEIS E DECRETOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO, O PATROCÍNIO OU DEFESA DE CAUSAS ADMINISTRATIVAS, COM O INTUITO DE ACOMPANHAR OS PROCESSOS QUE TRAMITÂM A FAVOR DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS EM PROL DA PREFEITURA E SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA NAS ÁREAS DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO BETÂNIA DO PIAUÍ-PI.

ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato

RECONHEÇO e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2024, fundamentada no art. 74, inciso III, da Lei n.º 14.133/2021, para a contratação do escritório de advocacia RAMON COSTA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - DEMAIS, inscrito no CNPJ sob o número 30.098.261/0001-57, tendo o valor mensal de R\$ 10.000,00 (dez mil reais), totalizando o valor global de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), objetivando atender as necessidades desta Prefeitura e suas Secretarias.

Em cumprimento ao disposto no artigo 72, da Lei Nº 14.133/21, autorizo a publicação desta RATIFICAÇÃO no lugar de costume, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Registra – se. Publique-se e Cumpra-se.

Betânia do Piaul - Pl, 08 de janeiro de 2025

Ijosevan Coelho Damascerio
CPF: 721.993.733-34
Prefeto Municipal
2022-2028
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ – PI
IJOSEVAN COELHO DAMASCENO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Francisco Delmondes s/n, Centro - CEP: 64.753-000 - Fone: (89)3497-0005

ID: 5665BAD297B04



ESTADO DO PIAUÍ PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 01.612.622/0001- 33



EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2024 TERMO DE CONTRATO N° 003/2025

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA DESTINADA À PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUI, CONTEMPLANDO CONSULTORIA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA NAS DIVERSAS ÁREAS JURÍDICAS, ENVOLVENDO DESDE QUADRO DE PESSOAL ATÉ ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE LEIS E DECRETOS ADMINISTRATIVAS, EM COMO, O PATROCÍNIO OU DEFESA DE CAUSAS ADMINISTRATIVAS, COM O INTUITO DE ACOMPANHAR OS PROCESSOS QUE TRAMITAM A FAVOR DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS EM PROL DA PREFEITURA E SERVIÇOS PROPISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA NAS AREAS DE LICITACÕES E CONTRATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO BETÂNIA DO PIAUÍ- PI".

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-PI. INSCRITO NO CNP.I SOB O Nº 01 612 622/0001-33.

CONTRATADA: RAMON COSTA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - DEMAIS, INSCRITA NO CNPJ SOB O NÚMERO

VALOR DO CONTRATO: R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município de Betânia do Piauí - PI e Outros para o exercício de 2025

VIGÊNCIA: de 09 de janeiro de 2025 a 08 de janeiro de 2026

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO I, DA LEI Nº 14.133/2021

Betânia do Piaul - Pl. 09 de janeiro de 2025.

ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Rua Francisco Delmondes s/n, Centro - CEP: 64.753-000 - Fone: (89)3497-0005

ID: 13DB3E598D6A4



ESTADO DO PIAUÍ PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 01.612.622/0001 - 33



AVISO DE APRAZAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 034/2024-PMBP, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 088/2024, O Pregoeiro do Município de Betânia do Piauí-Pl torna público para conhecimento de todo e qualquer interessado (s) que o Pregão Eletrônico nº 034/2024-PMBP, Processo Administrativo nº. 088/2024, cadastrado no mural de licitações do TCE-Pl sob o ID:LW-000032/25 (ID 1032791) e na plataforma do Novo Licitações-e do Banco do Brasil sob o ID: 1062845, ficando a nova data de abertura marcada para o dia 07/02/2025, às 09h:00min. Informa ainda que o motivo do aprazamento foi em virtude da necessidade de adequação no cadastro da licitação na plataforma do novo licitações - e do banco do Brasil, tendo em vista que os itens está em desacordo com o termo de referência. permanecem inalteradas as demais informações.

Antonio Ferreira de Macedo Junior Pregoeiro

Rua Francisco Delmondes s/n, Centro CEP: 64.753-000

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL www.diariooficialdasprefeituras.org